- e como deve, executar lo elegido. E Séneca, de aquesta virtud fablando, dize: "Quisquis prudentiam sequi desideras, tunc per rationem recte vives si omnia prius extimens et propenses et dignitatem rebus non ex opinione multorum sed ex earum naturam constituas". *Et idem*: "Si prudens est animus tuus tribus temporibus dispenssetur: presencia ordina, futura provide, preterita recordare".
- 380
- Convieni mucho esta virtud a todo onbre la qual, aunque se cuenta entre las cardinales, medianera es entre todas las virtudes, e ninguna pueda sin ella estar. E si a todos convieni, mucho más a los príncipes que a otro. Que, como Veje-
 385 çio dize: "Non decet quenquam plura nec meliora sapere quam principem, cuius doctrina omnibus debet prodesse subditis". E Platón dezía: "Beatum orbem terrarum fore cum vel sapientes regnare, vel reges sapere ceperunt".
- La tenperança por Tulio es así difinida: "Tenperança est rationis in libidinem atque alios non rectos animi inpetus firma et moderata dominacio". E, por Macrobio: "Temperancia est nil apetere penitendum, in nullo moderaminis legem excedere, sub iugo rationis cupiditatem domare". E, por santo Agustín: "Temperancia est affectio coercens et coibens appetitum ab is rebus que turpiter apertuntur". A la qual virtud, segund Bernardo, convieni no solamente poner modo a la prudencia, mas a la justicia e fortaleza, que si la prudencia pasa sus términos, será avida por astuta malicia e sotileza sospechossa. De la qual Séneca dize: "Si prudentia terminos suos excedat, callida et pavidam comiseris. Investigator latencium et excurator qualiumcumque noxiarum ostenderis. Notaberis timidus, suspiciosus, actentus, semper aliquid timens, semper aliquid querens, semper aliquid dubitans, et subtilissimas suspiciones tuas ad deprensiones pingas. Admostraberis digito astu pleno, versipellis et simplicitatis inimicus, contemtorque culparum et postremo a cunctis uno nomine vocaberis malus homo. In has ergo maculas prudentia inmensurata perducet, quicumque in illa mediocri lance persistit, neque obtusum in se aliquid habeat neque versutum".
- 390
- E si la justicia sin medida fuere, será por crueldat avida. E la reverencia de su dignidad será aborresçida, que, segund Terencio dize: "Summum jus sepe summa malicia est". E Salamón: "Noli nimium esse justus". E si la fortaleza non guardar sus límites será por audaçia o soberviosa temeridad tenida, que segund dize Sócrates, "Virtus sine moderamine temeritas periculosa putanda est". A la qual tal medida Séneca pone: "Mensura autem magnanimitatis est nec timidum esse hominem neque audacem". A la tenprança convieni poner modo a las cosas, que si la tenprança demasiada fuere, será por avariçia tenida, e paresçerá contraria a toda virtud, en la qual, segund Séneca, tal medio devemos tener: "Hac mediocritatis linea continenciam observabis, ut ne voluptati deditus, prodigus aut luxuriosus appareas, ne amara tenacitate sordidus aut securus existas".
- 400
- La fortaleza, segund Tulio, es así difinida: "Fortitudo est magnarum rerum apeticio et humilium contempcio et cum ratione utilitatis laborum perpessio". E, por Macrobio: "Fortitudo est super periculi metum agere, nichil nisi turpia timere, prospera vel adversa equo animo tollerare". E, por santo Agustín: "Fortitudo est amor facile omnia tollerans propter id quia amatur". O, en otra manera: "Fortitudo est que neque adversitatis in cursu frangitur neque blandimento prosperitatis elevatur". A la qual virtud convieni pasar toda la vida con una cara, no lisonjando, ni ofendiendo, ni menospreçiendo, ni temien-
- 405
- 410
- 415
- 420